Non amplius itaque Petavius nobis objicere debebat, quæ paulo post Clemens subjunxit⁸⁶: ὁ θεὸς ὁμοῦ κλυθεῖται ποτ' ἀνὸ πάντων Κυρίου, καὶ μάλιστα ἐξυπηρετῶν τῷ τοῦ ἀγαθοῦ, καὶ παντοκράτορος θελήματι Πατρὸς. « Neque ab alio prohibitus unquam fuerit, qui est omnium Dominus, et maxime boni et omnipotentis Patris voluntati serviens. » Ex iis enim quæ ibi Clemens disputat, facile intelligitur eo verbo ἐξυπηρετῶν, nihil aliud sibi voluisse quam voluntatem Patris a Filio perfectissime impleri. Ibi quippe apertissime docet a procuranda hominum salute Filium non posse unquam ab ullo prohiberi; quippe qui « omnium sit Dominus. » Quod quidem semel et iterum hoc ipso in loco repetit. Præterea vero Clemens ibidem subtexuit⁸⁷: « Ignoratio Deum non tangit, qui ante mundi constitutionem fuit Patris consiliarius; hæc erat enim sapientia, quæ Deus delectabatur omnipotens. Dei enim virtus est Filius, utpote ante omnia, quæ sunt genita, Verbum Patris maxime principale et ejus sapientia. » Filium Dei, eodem penitus modo ac Patrem non Deum duntaxat appellat, sed illius etiam consiliarium, potestatem, verbum et sapientiam, qui ante mundi constitutionem, hoc est ante omne tempus et ab æterno unus erat cum illo Deus.

Quapropter sicubi ille nomine σοφίας τῆς πρωτοκτίστου a Clemente nuncupatur⁸⁸, cave ne credideris illam vocari creaturam. Norunt enim omnes, qui primoribus labris antiquorum Ecclesiæ Patrum documenta et scripta attigerunt, verbum κτίζειν ab eis pro creare et generare indiscriminatum adhiberi. Huc accedit, quod ipsemet Clemens alibi: « Salomon, inquit⁸⁹, ante cælum, et terram, et omnia quæ sunt, τῷ παντοκράτορι γεγονέναι τὴν σοφίαν λέγει, omnipotenti dicit genitam fuisse sapientiam, » tametsi in sacro textu legatur ἐκτίσσε. Eandem igitur utriusque vocis significationem esse Clemens arbitratus est.

Nemo ergo contra tam claram et apertam Clementis nostri de vera Filii divinitate sententiam nobis opponat illius Hypotyposeon libros, in quibus Photio, atque etiam, si velis, Rufino teste, « Filium quoque in creatis numerat. » Nam hos libros ab impio quodam hæretico et impudentissimo nebulo sine fæde corruptos, atque nefarios, quos Clemens genuinis suis in operibus funditus evertit, erroribus repletos fuisse nullus est qui nesciat. Ipsemet enim Photius ibidem adjecit⁹⁰: « Alia id genus sexcenta blasphemia voce nugatur, sive ipse, sive quis alius, ejus personam indutus; plane ut octo ipsos libros hæc blasphemiarum portentis, de iisdem identidem disseverando, ac sparsim, atque confuse, veluti stupore percussus, Scripturas producendo repleverit. » Nulla igitur his corruptissimis libris fides habenda, quæ e contrario negari certe nequit, neque iis omnibus, quæ ex veris ejusdem Clementis operibus de asserta Christi divinitate collegimus, neque illi etiam scriptori, qui teste Eusebio, Clementem haud dubie nostrum, in eorum retulit numerum, qui pro

⁸¹ Strom. l. vii, p. 792. ⁸² t. II Theol. dogm. c. 4, p. 16. ⁸³ loc. cit. ⁸⁴ v. Bull. § 4, Defens. fid. Nic. ⁸⁵ Basil., l. iii advers. Eunom., init. t. II, p. 79; ibid. l. i, p. 55. ⁸⁶ ibid., p. 705. ⁸⁷ ibid. ⁸⁸ l. v, p. 591. ⁸⁹ l. vi, p. 683; Prov viii, 22. ⁹⁰ Phot., ibid. cod. 109; Rufin. De adult. l. Orig., apud Orig. t. i, p. 494.

orthodoxi hujus dogmatis defensione ante supremum Victoris papæ pontificatum scripserunt. « Justinum, inquit ille⁹¹, intelligo, et Miltiadem, et Tatianum, et Clementem, aliosque quamplurimos, in quorum omnium libris Christi divinitas astruitur. »

Unum ergo restat a nobis observandum, Clementi visum esse orthodoxam de sanctissima Trinitate doctrinam tam certo et perspicue in sacris Scripturis declarari, ut eam pagani auctoribus, qui plura ex illis hauserunt, non omnino incognitam fuisse existimaverit. De Platone etenim hæc ille scribit⁹²: Deum « omnium causam cum appellat, secundum autem circa secunda, et tertium circa tertia, non aliter intelligo quam sanctam significari Trinitatem: οὐκ ἄλλως ἔγωγε ἔξακούω, ἢ τὴν ἄγλαν Τριάδα μὲνύεσθαι. Post concilium quoque Nicænum Cyrillus Alexandrinus ex eodem, et alio, quem Clemens post Justinum martyrem hic retulit⁹³, Platonis loco similiter probat, non plane incompertum fuisse huic philosophorum coryphæo sanctissimæ Trinitatis mysterium: « Tametsi, inquit, secundum, et tertium nominat Deum, haud recte: sed suis, ut reor, ipse repugnans sententiis. Postquam enim eos unum dixit, in tres rursus dividit, et seorsim singulos, nisi quod Patrem ait opificis Deum oportere nominari. » Cyrillus itaque⁹⁴, haud secus ac Clemens noster, persuasum plane habuit Platonem sanctissimæ Trinitatis, quamvis obscurius nec omnino recte, re tamen vera fecisse mentionem. At inde haud incerto conficitur eandem penitus fuisse Clementis atque Cyrilli de sanctissima Trinitate sententiam. Eodem quippe Platonis testimonio⁹⁵, quod etiamnum fuisit et apud Eusebium⁹⁶, et in Platonis operibus legere est, atque usus, simili modo ex eo argumentatur. His denique, si lubet, adiungamus a Clemente rursus observari similem, hoc est obscurum Patris et Filii sermonem a poetis Orpheo, Homero, et scenico philosopho Euripide fieri⁹⁷. Sed hæc obscuritatis reprehensio, quid aliud, amabo te, nisi sanam omnino, et eandem Clementis ac Patrum Nicænorum de Trinitatis mysterio doctrinam fuisse demonstrat? Quam constanter porro in hoc præcipuo Christianæ religionis dogmate propugnando ille perseveraverit, his sane omnibus, quæ a nobis ex his *Stromatum* et aliis ejus libris adducta sunt, tam clare et invicte probatur, ut qui illud negare, vel in dubium vocare ausus fuerit, is meridiani soli lumen adimere velle videatur.

168 ARTICULUS III.

Singularis et nova recentioris cujusdam Sociniani contra Christi divinitatem opinio refellitur.

Postquam hæc a nobis contra veteres novosque Arianorum et Socinianorum errores ita disputata ac stabilita sunt, venit in manus nostras furtivus quidem nescio cujus Sociniani hominis libellus, quo ille ex Platonis λόγῳ factam fuisse a secundi Ecclesiæ sæculi Patribus secundam sanctissimæ Trinitatis personam intolerabili prorsus audacia asseverat. Sed quis os impurissimum et incredibilem plane scriptoris illius impudentiam ferat, qui cum negare non possit summam Christi divinitatem a Clemente nostro palam et aperte prædicari ac defendi, stulte omnino et insulse garrit illum ex primis Ecclesiæ Patribus esse unum, qui ex Platonis schola in sacratiora Christianæ Ecclesiæ adyta hoc novum dogma invexit. Fingit enim vir ille audacissimus primo post Christi ortum sæculo Christianos omnes, qui gentilis philosophiæ nuntium plane remiserant, Christi negasse divinitatem; secundo autem sæculo ineunte Justinum martyrem, ac postea Clementem nostrum, Platonis imbutos

A doctrina, eam Christianis documentis accommodasse, atque ex Dei λόγῳ, Verbo, sapientia, aliisque. quæ Plato divini attributa dicebat, distinctas a Deo Patre, sed ejusdem naturæ personas constituisse.

Sed quis stupendum illud atque omnibus hæc invidiam inauditum paradoxum in hominis alicujus mentem venisse, illudque ab ipso tam insolenter in lucem proferri, et doceri non obstupescat? Missum enim vero facimus hoc commentum plane penitusque rejici, et impugnari ab ejusdem, cujus scriptor iste neotericus fautor est, sectæ hominibus, qui Justinum martyrem, et Clementem nostrum in suas contra Christi divinitatem partes trahere conati sunt. Ex solita siquidem errantium hominum contradictione adversus insulsißimum opinionis monstrum, quod seipso corrumpat necesse est, pugnandum esse non arbitramur.

Illius itaque falsitatem ex iis evidentissime probamus, quibus doctissimos Ecclesiæ Patres, primo et secundo ejusdem Ecclesiæ sæculo, atque ipsum met etiam Clementem nostrum supremam Christi divinitatem, agnovisse constanterque vindicasse in hac aliisque superioribus nostris dissertationibus abunde demonstratum est.

Deinde vero ridiculum plane vigilantis hominis somnium est a Justino martyre, aut quolibet alio, cum Platonica philosophia in Christianam Ecclesiam introductum fuisse hoc de eadem Christi divinitate documentum. Quod quidem ut planè omnibus et manifestum fiat, prius sedulo observandum est extra nascentis et adolescentis Ecclesiæ limina philosophiam gentilem, uti Socinianus quoque illa scriptor fatetur nosque infra ostendemus, procul fuisse amandatam. Postea vero Clemens, alique eruditissimi homines quod in ea aliisque philosophorum placitis verum erat, quodque ab Hebræis ethnici philosophi hauserant, a Christianis admittendum esse variis rationum momentis convicerunt. Sed tum illi, quemadmodum etiam infra dicetur et diligenter animadverti debet, plures eosque acerrimos experti sunt adversarios, qui, cum id præfracte negarent, non sine longo temporis lapsu, aliquid ex paganorum philosophia a nostris susceptum est. Ex his itaque ita observatis evidenter colligitur falsum omnino esse Clementis, multoque minus Justinii martyris ætate, qua hujusce altercationis æstus major erat, novum de Christi divinitate dogma ex Platonis Academia in Christianorum Ecclesiam potuisse transmitti. In eum enimvero, qui id tentare ausus fuisset, omnes certe Christiani, ac præsertim gentilis philosophiæ inimici illico involassent, nec impune tulissent ab illo funditus everti præcipuum fidei nostræ fundamentum. Qua ergo fronte Clemens noster in suis omnibus scriptis, præcipue vero in his *Stromatum* libris, ubi tantopere vera ethnice philosophiæ documenta a Christianis recipienda esse probat, divinitatem Christi, uti vidimus, passim asseruit et vindicavit? Cur adversariorum suorum insidias et malevolentiam minime deprecatus, eas amoliri non conatur, imo vero de iis nequidem cogitat? Cur hoc dogma, non secus ac alia, quibus nemo unquam refragatus est, tam aperte et confidenter proponit ac propugnat? Nonne id manifestissimo nobis indicio est hanc communem semper fuisse omnium Christianorum opinionem et sententiam?

Quid vero, quod ille non minus planum facit Platoni, utpote Hebræorum scientia instructo, non bene compertum fuisse sanctissimæ Trinitatis mysterium, atque in eo exponendo a veritate non parum descivisse? Quid etiam, quod idem Clemens nihil ex his, quæ ille philosophorum facile princeps de Dei λόγῳ, Verbo, et sapientia dixerat, sed

⁹¹ Euseb., l. v Hist., c. 28, p. 196. ⁹² lib. v Strom., p. 598. ⁹³ Justin., Exhort. ad Græc., p. 21.
⁹⁴ l. viii cont. Julian., p. 272. ⁹⁵ Plato, t. III, epist. 8, ad Erust., etc., et epist. 2 ad Dionys.; Euseb., l. i Præpar. ev., c. 16, 17 et 18. ⁹⁷ Strom. l. v, p. 581, 604.

alia, sicut diximus, illius de divina Trinitate testimonio in medium adduxit?

Sed agendum, qua, quæso, tandem ratione Clemens, alique ejusdem ætatis scriptores ex duobus tantummodo Dei attributis, minime vero ex aliis distinctas a Patre, sed ejusdem naturæ personas fecisse dicuntur? Nulla certe ratio, neque ab hoc Sociniano scriptore, neque ab ullo alio unquam afferri poterit. Sed pudet tædetque in absurdissima opinione, ex putido hæretici hominis cerebro nata, diutius refellenda commorari.

ARTICULUS IV.

De Christi in mundum venturi prænuntiis et oraculis, ac præsertim de septuaginta Danielis hebdomadibus.

Cur Filius Dei, verus æternusque Deus, humanam carnem statuto quodam tempore induere homoque fieri voluerit, hanc Clemens contra Cassianum affert rationem⁶⁶: ut nostrum primique hominum parentis peccatum, inobedientia perversaque voluptate admissum, deleat aboleretque. Porro autem illum Christi ad homines adventum, sive, ut theologi loquuntur, incarnationem ab ipso mundi exordio variis divinisque prophetarum oraculis fuisse prænuntiatam, sic auctor noster luculenter tradidit: « Venientis, inquit⁶⁷, ad homines Domini, qui nos erant docturus, innumerabiles fuere significatores, annuntiatores, præparatores, præcursores ab alto ex mundi constitutione, per opera, per verba præsignificantes, prædicentes esse venturum, et quomodo, et quando, et quænam essent futura signa. Eminus certe lex præmeditatur et prophetia. Deinde præcursor (videlicet Joannes Baptista) ostendit præsentem, postquam prædicatores docentes **169** adventus virtutem significant. » Quæ autem fuerint hæc prædictiones, et quomodo suum sortitæ sint effectum, a nobis demonstrari nihil penitus necesse est. Hoc enim argumentum non modo ab omnibus fere scholasticis theologis, sed ab aliis etiam doctissimis scriptoribus cum recentioribus tum antiquis, atque in primis Eusebio et Huetio⁶⁸, integris maximisque de illo editis voluminibus, fusissime et eruditissime pertractatum esse nullus profecto est, qui vel nesciat, vel eorum libros facile adire non possit.

Nefas tamen putavimus ea silentio prætermittere, quæ auctor noster ad explicandum celeberrimum Danielis de futuris usque ad Christum hominem factum hebdomadibus oraculum scripto tradidit. Tria itaque, quæ ad propositum nostrum maxime pertinent, sunt accurate enucleanda: primo, quæ vera sit Clementis nostri de hoc vaticinio sententia, genuinaque, de qua nonnulli inter se digladiantur, illius interpretatio: secundo, quid in illa jure vel injuria arguatur; ac tertio tandem, quæ sint aliorum de eadem prædicatione opiniones.

Ante omnia vero, cum integrum Danielis textum Clemens noster descripserit, a nobis accurate ob oculos cuique subjiciendum est quo et quam diverso ab aliis modo hunc ille exhibeat: « Septuaginta, inquit⁶⁹, hebdomades abbreviatæ super populum, et super civitatem sanctam tuam, ut consumatur peccatum, et obsignet peccata, et deleat iniquitates⁷⁰, τὰς ἄδικίας (Euseb. ἁνομιὰς), et ut expiet (Euseb. et Polygl. addunt ἀδικίας, iniquitates, seu injustitias), et ut agat justitiam sempiternam, et obsignet visionem, et prophetam, προφήτην (Euseb. προφητῶν, prophetiam), et ut ungat Sanctum sanctorum: et cognosces et intelliges ab exitu sermonis, ut respondeas ἀποκρίνασθαι (Euseb. et Polygl. ἀποκριθῆναι, respondeatur), et ædificetur Jerusalem. Usque ad Christum ducem hebdomades septem et sexaginta duxæ, et convertetur, et ædificabitur platea et murus καὶ τείχος (variarum lectiones et Polygl. addunt

περὶ), et inanientur, κενωθήσονται (Polygl. ἐκκενωθήσονται) tempora. et post sexaginta duas hebdomadas exterminabitur chrisma, et iudicium non erit, οὐκ ἔσται (Poly. et Euseb. οὐκ ἔστιν, non est) in ea, et civitatem et sanctum destruet cum duce veniente; et excidentur inundatione, et usque ad finem belli abbreviati, συντεταμημένοι (L. συντετμημένοι) internecionibus, et confirmitur testamentum multum, πολλὴν (Euseb. et Polygl. πολλοῖς, multis) hebdomade una, et in dimidio (ante ἡμίσει adde τῷ) hebdomadis tolletur sacrificium meum (Euseb. δεστ μου), et libamen, et in templo abominatio desolationum (Euseb. et Polygl. addunt ἔσται), et usque ad consummationem temporis consummatio dabitur in desolationem. »

Hucusque sacer editorum Bibliorum textus, nihilque in illo neque apud Eusebium amplius habetur. Pergit tamen Clemens, et continenter subnectit hæc sacri textus verba: Καὶ ἡμισυ τῆς ἑβδομάδος καταπαύσει θυμίαμα θυσίας, καὶ περρυγίου ἀφανισμοῦ, ἕως συντελείας, καὶ σπουδῆς τῶν ἀφανισμοῦ. « Et dimidium hebdomadis cessare faciet thymiamata sacrificii, et expansio destructionis, usque ad consummationem et instar destructionis libaminis. » Sed in Anglicanis polyglottis inter variantes lectiones animadvertitur ante hæc verba, « testamentum multum hebdomade una; » vel ut notat Nobilius, post hæc duo verba, « sacrificium meum, » isthæc, quæ paulo aliter in editione Aldina et in Vaticanæ margine representatur, scripta olim fuisse: Καὶ ἡμισυ τῆς ἑβδομάδος καταπαύσει θυσιαστήριον καὶ θυσίας, καὶ περρυγίου ἀφανισμοῦ, καὶ ἕως συντελείας, καὶ σπουδῆς τῶν ἀφανισμῶν. Nobilius autem observat pro καὶ περρυγίου aliter haberi ἕως περρυγίου. « Et dimidium hebdomadis cessare faciet altare, et sacrificia et altæ (al. usque ad alam) a desolatione, usque ad consummationem et festinationem ponet in desolationem. » Denique Tertullianus⁷¹, ubi Danielis textum descripsit, illa posteriora verba omisit, hæcque habet a nostris diversa: « Usque ad Christum ducem hebdomadas septem et dimidiam, et sexaginta duas et dimidiam, et convertet, » etc.

His ita observatis, jam examinandum est quomodo illud Danielis oraculum Clemens interprete- tur: « Quod itaque in septem hebdomadibus, inquit⁷², ælificatum sit templum, hoc clarum est. In Esdra enim scriptum est: Et sic fuit Christus rex, dux Judæorum, cum impletæ essent septem hebdomades in Jerusalem, et in sexaginta duabus hebdomadibus quievit universa Judæa, et fuit absque bellis, et Dominus noster Christus, Sanctus sanctorum, cum venisset, et visionem impleset, et prophetam, in carne nactus est Patris sui spiritu. In his sexaginta duabus hebdomadibus, quemadmodum dixit propheta, et in una hebdomade Dominus: dimidium hebdomadis tenuit Nero regnans, et in sancta civitate Jerusalem statuit abominationem, et in dimidio hebdomadis, et ipse sublatus est, et Otho, et Galba, et Vitellius. Vespasianus autem et imperium obtinuit, et Jerusalem diruit, et sanctum desolatum reddidit. »

Postea vero pluribus paginis interjectis: « Præterea, inquit⁷³, illa quoque sunt referenda ad chronologiam, dies, inquam, quos significat Daniel a desolatione Jerusalem, Vespasianus anni septem menses septem. Duo etiam anni adjunguntur Otho- nis, et Galbæ, et Vitellii, septemdecim mensibus, octo diebus: et sic sunt anni tres, menses sex, quod est dimidium hebdomadis, quemadmodum dixit Daniel propheta. Dixit enim his mille trecentos dies fuisse, ex quo stetit abominatio a Nerone in civitatem sanctam usque ad ejus eversionem.

⁶⁶ Strom. l. III, p. 486. ⁶⁷ Strom. l. VI, p. 697. ⁶⁸ De demonst. evang. ⁶⁹ Strom. l. I, p. 350. Dan. ix. 24 et seq. ⁷⁰ Demonst. evang. l. VIII, p. 381. ⁷¹ L. adv. Judæos, c. 8. ⁷² Lib. I Strom., p. 530. ⁷³ ibid. p. 340.

Sic enim ostendit dictum, quod subjicitur: *Quousque stabit visio, sacrificium sublatum, peccatum desolationis, quod datum est: et potestas et sanctum concalcabitur. Et dixit ei: Usque ad vesperam dies bis mille trecenti, et tolletur sanctum*⁸. Hi ergo bis mille trecenti dies sunt anni sex, menses quatuor, quorum dimidium tenuit Nero, imperium obtinens, et fuit dimidium hebdomadis; dimidium autem Vespasianus cum Othone, Galba et Vitellio. Et idem dicit Daniel: *Beatus qui pervenerit ad dies mille trecentos triginta quinque*⁹. Ad eos enim usque dies fuit bellum, post hæc autem cessavit. Ostenditur autem hic quoque numerus ex subjecto capite, quod sic habet: Et a tempore immutationis perennitatis, et quo data fuerit¹⁰ abominatio desolationis dies mille ducenti nonaginta. Beatus qui sustinerit et pervenerit ad dies mille trecentos triginta quinque.

Hæc est Clementis nostri de Danielis oraculo, et assignatis ab eo hebdomadibus sententia. Quæ quidem ut facilius intelligatur, animadvertendum primo est hæc Danielis hebdomadas juxta Clementis mentem neque diernum esse, neque decenniorum, **170** neque jubileorum, seu quinquaginta annorum, neque sæculorum, sive annorum centum, uti nonnullis perperam visum est: sed ut ipse aperte declarat, annorum; ita ut unaquæque hebdomas septem constet annis. Enimvero ille, uti vidimus, expressis dixit verbis annos tres et menses sex esse hebdomadis dimidium. De annis porro solaribus eum loqui eo facile colligitur, quod ad Romanorum imperatorum annos, qui solares procul dubio erant, illos accommodat. Ex ipsius itaque et aliorum certiore opinione septuaginta hebdomades annos quadringentos nonaginta efficiunt. Quibus profecto cum duas alias dimidias hebdomades, sicut et Tertullianus, sed paulo aliter, uti dictum est, a Daniele adjectas esse putaverit; inde liquido patet persuasum ipsi fuisse his Danielis hebdomadibus annorum quadringentorum nonaginta septem summam constitui. Hucusque autem Clementis de his hebdomadibus sententia et explicatio vera doctioribus videtur, et opinioni anteponeunda aliorum, qui usque ad prænuntiatam a Daniele abominationem desolationis, et Christi ortum, aut brevius, aut longius, quam par est, temporis spatium assignant.

Secundo igitur notandum est præcipuam ac pene totam in explicandis Danielis hebdomadibus difficultatem in earum initio et fine statuendo esse positam. Utrum autem hæc a Clemente nostro recte circumscribantur, aut quid in eis circumscribendis peccasse et a vero aberrasse dicatur, jam investigandum est.

Primus ergo in medium prodeat Hieronymus¹¹, et quid in ea Clementis sententia falsi arguat, attendamus: «Clemens, inquit, vir eruditissimus, presbyter Alexandrinæ Ecclesie; parvipendens annorum numerum, a Cyro rege Persarum usque ad Vespasianum et Titum imperatores Romanos, septuaginta annorum hebdomadas dicit esse completas, id est annos quadringentos nonaginta, additis in ipso numero duobus millibus trecentis diebus, de quibus supra diximus: Persarumque et Macedonum, et Cesarum tempora in his hebdomadibus enumerare conatur; cum juxta diligentissimam supputationem a primo anno Cyri, regis Persarum atque Medorum, in quo imperavit et Darius, usque ad Vespasianum et eversionem templi, supputentur anni sexcenti triginta.» Clementem igitur magis erroris, nimirum ducentorum quadraginta annorum anachronismi Hieronymus accusat, reumque agit. Alii quoque ejusdem fere aberrationis Clementem arguunt, eo ducti argumento, quia a primo Cyri anno, qui primus Olympiadis quinquagesimæ

A quintæ fuit usque ad Jerosolymitanum excidium quod Olympiade ducentesima duodecima contigit, Olympiades centum quinquaginta octo, atque adeo anni sexcenti viginti octo numerentur.

Verum Petavius¹² putat veram Clementis mentem et opinionem neque his satis fuisse perspectam, neque ipsimet Hieronymo, qui non animadvertit septuagesimam hebdomadam solitariam, et ab aliis sejunctam a Clemente distrahi. Faletur quidem Clementem perobscure loqui, hunc tamen genitum verumque arbitratur esse illius sensum. Hebdomadarum, inquit Petavius, initium ille a primo Persici imperii anno, Cyri autem secundo, sumpsit, peratque septem primas hebdomades secundo absolvi Darii anno. Neque porro censuit septuaginta hebdomadas sibi conjunctas esse et continuatas, sed earum tres partes a se invicem temporibus disjunctas. Primum siquidem intervallum annorum quadraginta novem a primordiis Cyri perducit usque ad Darii secundum. Dehinc vero duas supra sexaginta hebdomadas, id est annos quadringentos triginta quatuor subjunct. Opinatus est autem ad aliequem Christum desinere, et utramque illam hebdomadam partem, et hoc temporis intervallum: ita ut primo quidem intervallo, seu elapsis septem hebdomadibus, Jerosolymæ exstiterit ἡγοῦμενος Christus. Quo quidem nomine Petavius existimat Judaici populi, postquam sua illi libertas restituta est, principem ac ducem esse intelligendum. Deinde vero aliud hebdomadarum sexaginta duarum intervallum a Clemente clauditur vel Christi ortu, vel ejus baptismi; neutrum enim ille satis aperte designavit. Denique ultimæ seu septuagesimæ hebdomadis, ab aliis sejunctæ, dimidiam partem imperio designat Neronis, quo regnante abominatio desolationis in templo posita est. Alteram vero dimidiam partem occupaverit Otho, Galba, Vitellius, ac Vespasiani primordia ad ultimam usque Jerosolymorum tam civitatis quam templi vastationem.

C Addit adhuc Petavius septuaginta Jeremiæ annos juxta Clementis nostri mentem et sententiam a primo inchoari Olympiadis quadagesimæ octavæ anno, qui undecimus Joachimi et Nabuchodonosoris septimus est, et ad Darii secundum perducit.

Atque hanc doctissimus Petavius arbitratur esse veram Clementis opinionem. Nam alioqui, inquit, sibi ipsi nimis aperte Clemens contradiceret, utpote qui persuasum habeat, Persis imperantibus, annos ducentos triginta quinque, et inde ad Cleopatram mortem annos trecentos quatuor, atque ita a Cyro ad Actiacam victoriam quingentos triginta novem annos fluxisse. Verumtamen in Clementis opinione plura falsa et absurda esse haud dubitanter Petavius asseverat.

Au autem ille auctoris nostri mentem melius quam alii exploratam habuerit, in dubium haud immerito vocari potest. Primum enim de interjecto a Clemente intra septuaginta hebdomadas aliquo temporis intervallo nullum quidem in hoc libro vestigium apparet. At, inquit Petavius, nisi illud interponatur, Clemens inhumanis anachronismi condemnandus est. Sed ad scriptorem errore liberandum fas non est ea illi ascribere, de quibus et nullum habet verbum, et ne cogitasse quidem videtur.

Alia porro illius excusandi et percipiendæ illius mentis ratio iniri forsitan potest. Non enim ita clarum et apertum est, quousque dicat Petavius, unde Clemens septuaginta hebdomadarum initium cepit. Et certe quantum ille chronologiam regum Persarum exhibeat, eamque a Cyro ordiatur, et Zorobabelem ut templum Jerosolymitanum instauraret, anno secundo Darii Hystaspis filii missum dixerit; non inde tamen sequitur Clementem asseverasse septuaginta hebdomadas a primo Cyri anno suum

⁸ Dan. viii, 13, 14. ⁹ Dan. xii, 12. ¹⁰ ibid. 10, 12.

¹¹ Comment. in c. ix Dan., p. 1151. ¹² l. xii

De doctr. temp. c. 30.

cepisse principium. At, inquit Petavius, ab eo Cyri anno usque ad Darium Clemens quadraginta novem annos computat. Eo igitur numero septem, ut ille ait, ab Esdra computatæ hebdomades comprehenduntur. Verum hæc conclusio Petavii est, non vero Clementis, qui nullibi dixit has hebdomades his Cyri, ejusque successoris Cambysis annis contineri. Quid autem, quod Clemens illam regum Persarum chronologiam non ideo retulit, ut cum ea septem 171 primas componeret Danielis hebdomades, sed ut Hebræos sacrosque scriptores cæteris antiquiores esse demonstraret?

Fatemur quidem finem harum hebdomadarum, cum Romanorum imperatorum annis ab illo haud indiligenter comparatarum, ad Vespasiani usque tempora, ac Jerosolymorum cum urbis, tum templi excidium produci. At quo diligentius hanc instituit comparationem, eo clarius patet ipsi in mentem non venisse, ut illarum exordium cum Persici regni primordiis contenderet. Ad hæc vero, legis ad restaurandum Jerosolymorum templum a Cyro datæ, qua quidem ii, qui inde Danielis hebdomades inchoari censent, unico opinionis suæ fundamento innituntur, nullam plane Clemens mentionem fecit. Verum econtrario ille diserte narrat quomodo Zorobabel, templi Jerosolymitani restituendi causa, secundo Darii anno missus fuerit. Incertum igitur est utrum ille ab hoc tantum temporis puncto Danielis hebdomadas initium sumpsisse putaverit.

Quidquid vero de hac tam obscura, ut ait Petavius, Clementis opinione dicatur, negari sane non potest eam eo majoribus implicari difficultatibus, quo ille longius quam par est earum, ut diximus, hebdomadarum tempus protraxisse haud immerito arguatur. Quamobrem si quis in ejus opinione, quam tamen nonnulli postea propugnarunt, sit error, is sane in allatum ab ipso ex quodam apocrypho Esdræ libro testimonium refundendus est.

Cæterum is lapsus Clementi nostro ideo facilis condonabitur, quia plures sunt et veterum et recentiorum de his Danielis septuaginta hebdomadibus, ac præsertim de illarum exordio et fine opiniones. Tam varias quippe et diversas in sententias illi abierunt, ut tot eorum sensus, quot capita esse videantur. Has porro singulatim recensere a nostro instituto tam alienum est, quam id operosius a Petavio, Bailio, aliisque, sed in primis a synopsis criticorum auctore facilitatum.

Quænam autem ex iis sententiis, quæ a soluta captivitate Babylonica initium harumque hebdomadarum ducunt, celeberrime fuerunt, si scire aveas, tres aut quatuor præcipuas tibi representabimus. Itaque prima, de qua hactenus disputavimus, et quæ Clementi nostro non uno eodemque sensu ascribitur, illorum est, qui Danielis hebdomades primo aut secundo Cyri anno primordium habuisse, et Jerosolymorum urbis et templi ruina terminari autumant. Altera hebdomadarum initium statuit Artaxerxis Longimani anno septimo, et earum in Christi morte finem. Tertia eas asserit anno secundo Darii aut Hystaspis, aut Nothi incepisse, ac Neronis desiisse anno duodecimo, quo bellum Romanos inter et Judæos ita gerebatur, ut tribus postea annis, sexque elapsis mensibus Jerusalem diruta soloque æquata fuerit. Quarta illarum consignat principium anno vigesimo Artaxerxis Longimani, et finem anno post Christi mortem quadragesimo, vel, ut aliis placet, intra ultimæ hebdomadis spatium, quo Christus crucis supplicio vitam sinit.

Quæ autem sint harum aliarumque opinionum firmamenta, et quid in illis sit validum aut imbecil-

lum, certum vel incertum, disces ex Hieronymo, qui Africani, Eusebii, Hippolyti, Apollinaris, Clementis nostri et Tertulliani sententias retulit, atque ex recentioribus, Scaligero, Petavio, Huetio, Bailio, et aliis cum theologis, tum sacræ Scripturæ interpretibus, atque etiam historicis et chronologis.

ARTICULUS V.

De Christi Domini ortus et baptismi anno et die.

De anno et die quo Christus, juxta illam Danielis prædictionem aliorumque prophetarum oracula, natus et mortuus est, quæ Clemens noster statuerit eo accuratius examianda sunt, quo ea ab Hereto minus intellecta, aliis forsitan difficiliora videri possunt. At de natali Christi anno hæc ille scribit: « Natus est Dominus noster vigesimo octavo anno, cum primum inesserunt censum descriptionemve fieri tempore Augusti. Quod autem hoc verum sit, sic scriptum est in Evangelio secundum Lucam: Anno autem quinto decimo Tiberii Cæsaris, factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium. » Et rursus in eodem: « Erat Jesus veniens ad baptismum quasi triginta annorum. » Anno igitur vigesimo octavo imperii Augusti Cæsaris Christum Dominum natum esse Clemens noster diserte pronuntiat. Quapropter ipse paulo post: « Quem dicunt, inquit, vigesimum octavum annum Augusti. »

Verum celeberrimi et antiquissimi scriptores Christum anno ejusdem imperatoris vel quadragesimo primo, vel quadragesimo secundo ortum fuisse valde asseveranter affirmant. Irenæus siquidem hæc de eo totidem verbis tradidit: « Natus est Dominus noster circa primum et quadragessimum annum Augusti imperii. » Tertullianus vero magis expresse et enucleate illum anno quadragesimo primo Augusti natum esse asseverat: « Videmus autem, ait ille, quoniam quadragesimo et primo anno imperii Augusti, quo post mortem Cleopatæ imperavit, nascitur Christus. Et supervixit idem Augustus, ex quo nascitur Christus, annis quindecim. » Eusebius tamen eundem natalem Christi diem in annum subsequentem rejicit: « Annus, inquit, jam agebatur secundus et quadragessimus imperii Augusti. A subacta autem Ægypto, et ab interitu Antonii et Cleopatæ, in qua Ptolemæorum in Ægypto dominatio desiit, octavus ac vigesimus; cum Servator noster Jesus Christus prima illa descriptione census, quæ facta est Quirinio Syriæ præside, secundum prophetarum de illo vaticinia, in Bethlehem Judææ natus est. » Quamobrem in ejus Chronico hic Christi natalis annus ipso quadragesimo secundo imperantis Augusti anno consignatur. Eusebio non semel Epiphanius aliique subscripserunt.

Quamobrem Heretus, Eusebii, uti ipsi videbatur, auctoritate fretus, ratusque corruptum esse Græcum Clementis textum, pro « vigesimo octavo anno Augusti, » legendum « quadragesimo primo anno Augusti, » persuasum ita habuit, ut eundem Clementis textum ausus fuerit in sua interpretatione Latina immutare. Sed perperam. Nesciebat enim ille, aut certe animum non adverterat, quod tamen apud chronologos vulgare et tritum est, duo in primis esse Octaviani imperii initia, unum quidem ipso, vel sequenti anno, quo Julius Cæsar occisus fuit; alterum vero ab Actiaca victoria, seu post Antonii et Cleopatæ mortem, quando Augustus rerum potitus est. Ab hoc autem tantum secundo temporis puncto, Clemens et populares ejus Ægyptii, qui tunc, teste Eusebio, relicta Ptolemæorum dominatione, in Augusti potestatem erant redacti, solebant illius 172 imperii primordia computare. Et hæc

18 in Dan. c. ix. 19 Hier. in c. ix Daniel. Euseb. l. viii De demonstr. evang., c. 2. Scal. l. vi, De emend. tem. p. 526 et seq. Petav. l. xii, De doctr. temp. c. 30 et seq. Huet. Demonstr. ev. p. 435 et seq. Baillius l. i Operis histor., quest. 18 et seq. p. 62 et seq. 20 Strom. l. i, p. 359. 21 Ibid. p. 340. 22 Iren. l. iii, adv. hæres. c. 25. 23 Tertul. l. adv. Jud., c. 8. 24 Euseb. l. i Hist., c. 5. 25 Epiph., hæres. p. 48 et 54; Alog. § 22, p. 444, et l. De ponder. et mens. § 11, p. 169.

quidem, si quid opus esset, invictissime probat jam citata a nobis Eusebii auctoritas et historia, ubi juxta illam posteriorem Ægyptiorum, ac proinde Clementis nostri sententiam, Christum vigesimo octavo Octaviani imperii anno natum esse non minus perspicue quam Clemens noster significat. Hervetus itaque non hunc Eusebii locum, tametsi omnibus satis obvium, sed quod solum laudavit, *Chronicon* ejus legisse multis sane videbitur. In suis ergo scribendis in hos *Stromatum* libros commentariis quantum ille diligentiam adhibuerit, non ex hoc solum, sed aliis quampluribus locis quilibet poterit haud difficiliter animadvertere. Sed hæc obiter.

Auctor porro noster non solum natalem Christi annum, sed illius quoque ortus, non secus ac baptismatis et mensem, et diem ex aliorum tamen potius, quam ex sua sententia sic enarrat: ¶ Sunt autem qui curiosius natalis Domini non solum annum, sed etiam diem addunt, quem dicunt vigesimum octavam Augusti in vigesimum quintum Πάχων. Basilidis autem sectatores ejus quoque baptismi diem celebrant, totam præcedentem noctem in lectionibus transigentes. Dicunt autem eum esse quintum decimum annum Tiberii, quintum decimum mensis Tubi; aliqui autem eum esse undecimum ejusdem mensis. Quinetiam dicunt ex iis aliqui eum natum esse vigesimo quarto aut vigesimo quinto Pharmuthi. At Hervetus hunc in locum observavit Ægyptiorum dies et menses, quos Clemens ibi tam accurate notat, nec sibi esse cognitos, nec intelligere quinam dicatur dies vigesimus octavus (Augusti in vigesimum quintum Pachon.) Fatetur quidem ab Epiphano horum mensium nomina recenseri, sed aliam a nostra esse Ægyptiorum eos computandi rationem; quippe qui, teste Cel., lib. xv, cap. 19, annum a Cancro incipiunt. Quapropter hæc iis, quibus magis perspecta fuerint, examinanda relinquunt. Verum de Ægyptiacis illis mensibus disputant non modo Beda lib. *De temp. rat.*, cap. 9, et in hunc librum Noviomagus, sed recentiores quoque chronographi Calvisius, *Isagog. chronol.*, cap. 9; Scaliger *De emendat. temp.*, p. 188; Petavius, *Rationar. tempor.*, part. II, cap. 12, et lib. VII *De doctr. temp.*, cap. 13, pag. 650, et Kirker, tom. II *Ædip. Egypt.* part. II, cap. 1 et seq., et præcipue pag. 273 et seq.

Ex his autem scriptoribus omnes facile discent, quod Hervetus ignoravit, Ægyptiacum mensem Pachon incipere die vigesima sexta Romani Aprilis; Tubi die vigesima septima Decembris, et Pharmuthi die vigesima septima Martii. Narrat itaque Clemens triplicem suo tempore fuisse, haud dubie Ægyptiorum, de Christi natali die opinionem, ac visum quibusdam fuisse eum in lucem editum die vigesima quinta Pachon, hoc est Maii nona, aliis vero die vigesima quarta, aut vigesima quinta Pharmuthi, id est decima nona aut vigesima Aprilis, aliis denique decima quinta aut undecima Tubi, hoc est duodecima aut octava ineuntis nostri Januarii.

Ab hac autem ultima sententia quidam putant non longe recedere Epiphanium, qui natalem Christi diem, uti ait Petavius, hunc in modum accuratissime describit: ¶ Cum enim Januario mense natus esset octavo Idus Januarii, qui est apud Romanos Januarii dies sextus, Ægyptiis porro Tubi, Syris sive Græcis Audinæi sextus; Cypriis sive Salaminiis quinti mensis dies quintus, Paphiis Julii decimus quartus, apud Arabes vero Aleom vigesimus primus, Cappadocibus Atartæ decimus tertius, Hebræis Tetheth decimus tertius, Atheniensibus Mæmacteronis sextus. Et hæc quidem sunt Epiphanius verba, quibus significare potius videtur, quo mensis Januarius nomine apud illas nationes

appellaretur, quam utrum illæ eodem ac Romani die mensis Januarii natalem Christi diem celebrarent.

Quod autem idem Epiphanius Christum octavo Idus, sive sexto Januarii die natum esse addidit, in hoc certe ab Hieronymo ita vapulat: ¶ Apud orientales populos, Hieronymi verba sunt²², ¶ post collectionem frugum et torcularia, quando decimæ deferebantur in templum, October erat primus mensis, et Januarius quartus. Quintam autem diem mensis adjungit, ut significet baptismum, in quo aperti sunt Christo cæli, et Epiphanius dies hæc usque venerabilis est; non ut quidam putant natalis in carne; tunc enim absconditus est, et non apparuit.

Cæterum Clemens noster de Christi natali de non suam, sed aliorum opiniones protulit. Hos autem quidam hæreticos fuisse opinantur. Sed quia Clemens nullum ibi nominat, imo vero quia Basilidianos ibidem, aliis omissis, nominatim appellat, id non videtur certum omnino et indubitatum.

Cum autem ipse Clemens aperte dixerit hanc non omnium, sed aliquorum tantam fuisse sententiam, inde haud incerto colligere possumus plures alios ab ea discessisse. Quo autem die Ægyptiis hunc diem Christi natalem contigisse crediderint, illiusque celebraverint solemnitate, ita refert Cassianus²³. ¶ Mos iste in regione Ægypti servatur ex institutione antiqua, ut peracto Epiphanius die, quæ sacerdotibus illius provincie dicunt esse diem baptismi Christi, vel nativitate ejus secundum carnem. Unde et de utraque illa unam tantum faciunt solemnitate, non duas, sicut fit in Occidentis partibus.

Varie igitur, uti ex dictis liquet, in una eademque regione, sive in iisdem provinciis et regnis olim fuerunt, atque etiam nunc sunt de illo ipso die opiniones. Recentiorum etenim quatuor potissimum sententia numerari possunt, quarum prima quorundam est, qui hunc diem assignari et definiti posse intellicantur. Secunda Calvisii et Scaligeri, qui illum sub Septembris finem contigisse contendunt. Tertia Nisbeti Christum initio Aprilis ipsa mortis ipsius die et hora natum esse affirmat. Quarta denique est Baronii, Petavii, aliorumque quamplurimorum, qui hunc diem ex veteri Ecclesie traditione in vicesimum quintum Decembris incidisse existimant. Quibus autem harum opinionum assertores nitantur rationum firmitatis, si scire aveas, videsis Baronium in Notis ad Martyrolog. 25 Decembris, et in *Apparat. ad annal.* § 120 et seq.; Calvisium cap. 46 et 47 *Isagog. chronol.*; Scaligerum lib. VI *De emendat. temp.*, pag. 506 et seq., et lib. III *Can. isagog.*, pag. 305 et seq.; Petavium in citatum Epiphanius locum, et lib. II *De doctr. temp.*, cap. 1 et seq., et cap. 7; Baillium lib. II *Operis hist.*, quæst. 1, 2 et 3; Pagi in *Apparat. chron.* § 158 et seq., atque alios.

173 ARTICULUS VI.

Quot annos Christus publice concionatus sit, ac de ipsius mortis anno, mense et hora, atque de numero Græco τῆν, 318, crucis et nominis illius typo ac figura.

Clementem nostrum varias de natali Christi Domini die opiniones referentem, et audivimus, et quid contra doctiores viri dixerint, palam ac more nostro sincere et ingenue ante omnium posuimus oculos. Quid autem ipse de unico Christi post baptismum suum prædicationum ac proinde ultimo illius vitæ anno scripserit, eodem animi candore jam exponamus.

Certum quidem illud videtur, quod ab ipso alibi scriptum legimus²⁴: ¶ Tricesimo quidem anno prædicavit Dominus. Sed alibi postquam hæc

²¹ Strom. I. I, p. 340. ²² hæc. 51, § 24, p. 446. ²³ Jer. in cap. Ezechiel., p. 726. ²⁴ collat. 10, c. 1. ²⁵ Strom. I. VI, p. 658.

protulit Lucæ verba : « Et erat Jesus veniens ad baptisma quasi triginta annorum ²⁶. » continuo subiungit ²⁷ : « Et quod anno solo oporteret eum prædicare, καὶ οὐ ἐνιαυτὸν μόνον ἔδει αὐτὸν κηρύξαι, hoc quoque sic scriptum est : *Annus acceptabilem Domini prædicatum misit me* ²⁸. Hoc et propheta dixit et Evangelium. Quinto decimo ergo anno Tiberii et quinto decimo Augusti, sic impletur triginta anni usque ad tempus quo passus est. » Nihil certe his verbis clarius et expressius. Verum quo clariora evidentioraque sunt, eo certe majori admiratione omnes affici debent. Ecquis vero non mirabitur quomodo quis Christianus homo, Evangeliorum lectione vel levissima imbutus, ac proinde multo magis Clemens noster, tam præclara eruditione et doctrina excultus, in sententiam ipsam Evangelii adeo contrariam et repugnantem abire poterit ?

Auctori nihilominus nostro suffragari videtur Origenes, cujus hæc sunt verba ²⁹ : « Iudicium autem effusæ gratiæ in labiis ejus, hoc est quod brevi tempore transacto (anno enim et aliquot mensibus docuit) universus tamen orbis doctrina et fide pietatis ejus impletus est. » Scimus quidem alio in libro ³⁰ inter ejus opera edito tres annos et dimidium Christi prædicationibus hunc in modum assignari : « Debuerant hi, qui tres annos et dimidium fuisse passionis Job astruunt, tres menses et dimidium dicere ; ut certe vel ex parte veritati non resisterent, et Dominicum exemplum illud consimilarent. Tribus namque annis et dimidio prædicavit Dominus a baptismo usque in passionem. Sic et ipsa historia non tres annos significat, sed breve mensium tempus. » Sed hujuscæ commentationis auctor cum alius omnino ab Origene sit, nulli plane mirum videbitur si a falsa ejus opinione discedat, aut eam corrigat et emendet.

Tertullianus tamen, sicut Origenes, videtur Clementis nostri sententiæ his verbis patrocinari ³¹ : « Post Augustum, qui supervixit post nativitatem Christi, anni quindecim efficiuntur : cui successit Tiberius Cæsar, et imperium habuit annis viginti duo, mensibus septem, dies novem. Hujus quinto decimo anno imperii passus est Christus, annos habens quasi triginta, cum pateretur. » Africanum quoque ac Lactantium Tertulliano assensus esse ideo quidam aiunt, quia uterque Christum quinto decimo Tiberii anno a Judæis interfectum perhibent ³². Verum præterquam quod in Græco Africani textu legitur ἑξαδέκατον, decimum sextum, qui in annum secundum Olymp. cccii ab illo memoratæ incidit, neuter sane quo anno Christus mortuus est, ibidem delinit.

Fac tamen illos omnes, atque etiam Gaudentium, Clementis nostri opinioni subscripsisse, nulli tamen inde eam veram esse unquam probabitur. Ex sacris siquidem Evangelis plane constat tria ut minimum a Christo Domino post baptismum paschata, atque adeo tres ut minimum annos, per quos publicis concionibus et prædicationibus operam dedit, fuisse expletos.

At rogabit forsitan aliquis cur in hunc errorem, sacræ evangelistarum historiæ adeo contrarium, tam imprudenter Clemens aut alii quidam eruditi homines impeerint. Facilis est et obvia responsio. Patet enim illum ex iis, quæ retulit, citatis a Luca Isaacæ verbis : « Annus acceptabilem Domini prædicatum misit me ³³, » in annum sibi induxisse Christum uno duntaxat post baptismum et ante mortem suam anno publicæ apud Judæos habuisse conciones.

Itaque Clementis nostri hallucinatio, tametsi excusari omnino nequeat, eo tamen a benigno lectore minui poterit, quod ille postquam Christum anno Tiberii decimo quinto cruci fuisse affixum dixisset, aliorum recenset opiniones, qui ipsius mortem in subsequentem annum rejiciendam putaverant. Præstat autem ipsamet Clementis in medium adducere verba, quibus et ejusdem Christi mortis non solum annus, sed etiam dies ab illis assignatus memoratur : « Et de ejus, inquit ille ³⁴, passione subtilius disseverentes, aliqui quidem sexto decimo anno Tiberii Cæsaris, vigesimo quinto Phanemoth, alii vero vigesimo quinto Pharmuthi, alii vero Pharmuthi vigesimo nono dicunt passum esse Dominum. » At hi menses, uti jam a nobis observatum, Ægyptiaci sunt, quorum primus Phanemoth vigesimo quinto Februarii, secundus autem Pharmuthi vigesimo septimo Martii initium ducebat. Quamobrem ex his aliqui Christum vigesima prima Martii die, alii autem vigesima, aut vigesima quarta Aprilis mortuum esse existimabant. In quibus porro sententiam Clemens propendit, ipsemet ibidem penitus silet. Cæterum in eo quo Christus mortuus est designando die eruditissimi nostræ et superioris ætatis scriptores non parum a seipsis dissident. Alii siquidem ex constanti, ut aiunt, per tria priora Ecclesiæ sæcula traditione die vigesima quinta Martii, alii die vigesima tertia ejusdem mensis, alii tertia Aprilis, vel etiam alio die eum a Judæis interemptum fuisse asseverant. Sed hæc de questione præter citatos a nobis superiore articulo auctores, leges Gerardi Vossii dissert. *De annis quibus natus, baptizatus et mortuus est Christus*, et Henschenii ac Papebrochii ad 25 Martii observationes.

Postremo unum restat a nobis animadvertendum, quod de mortis Christi hora Clemens aliquibi ³⁵, sed quasi per transennam perstrinxit : Τοῦτόν τι καὶ ἡ ἕκτη ὥρα τῆς σωτηρίου οἰκονομίας ἐμφαίνει, καθ' ἣν ἐτελειώθη τὸ ἀνθρώπου. « Tale quid ostendit etiam hora sexta salutaris œconomias, qua consummatus fuit homo. » Quid autem his verbis aliud sibi vult Clemens, nisi Christum hora sexta egisse animam, extremumque edidisse mortalis suæ vitæ spiritum ?

Nos quidem non fugit quantæ in conciliandis evangelistarum de hac suprema Christi hora variis, atque uti videtur, sibi invicem oppositis sententiis et narrationibus, difficultates occurrant. At Clemens 174 ibi non obscure innuit Christum ante horam sextam cruci fuisse affixum, et ipsa hora sexta ex hac vita recessisse. Utrum autem vera sit hæc illius opinio, et inde aliqua evangelistas secum conciliandi ratio suppedietur, aliorum arbitrio iudicioque decernendum ultro relinquimus. Qui plura de hac questione scire voluerit, is varios legat Evangelii interpretes, atque Augustinum lib. iii *De consen. evang.*, cap. 15, auctorem *Commentariorum in Psalmos* apud Hieronymum, in psal. lxxvii ; Sixtum Sen. lib. vi *Biblioth.*, adnot. 151 ; Baronium ad annum Christi 34, § 162 et seqq. ; Petavium lib. xii *De doctr. tempor.*, cap. 19 ; Baillium lib. ii *Operis histor. et chron.*, quæst. 14.

His obiter addamus Clementem ³⁶, ubi de 318 Abrahamæ vernaculis, quibus captivum fratrem suum Lot liberavit, breviter disputat, observasse Græci illius τῆν numeri prima littera τ crucem Domini, et duobus aliis τ et η ipsius sacrum Jesu nomen significat. At id ab illo ex antiquissima, quam sæpius citat, Barnabæ epistola desumptum videtur ³⁷. Illud quoque Ambrosius non semel ³⁸, et Paschasius Ecclesiæ Romanæ diaconus ³⁹, seu potius Faustus Re-

²⁶ Luc. iii, 23. ²⁷ Lib. i Strom. p. 540. ²⁸ Isa. lxi, 2. ²⁹ L. iv Periarch., c. 1, p. 467. ³⁰ in lib. ii Job, p. 260. ³¹ Tertul., lib. adv. Jud., c. 18. ³² Euseb., l. viii Demonstr. ev., § 2, p. 389 ; et Hier. in Daniel. c. ix, p. 148 ; Lact., l. iv, c. 10. ³³ Isa. lxi, 2. ³⁴ Strom. l. i, p. 340. ³⁵ Strom. l. vi, p. 684. ³⁶ Strom. l. vii, p. 656. ³⁷ Barnab. epist., p. 6. ³⁸ Ambros., l. i de Abraham., c. 3, p. 287 ; l. ii, c. 7, p. 330 ; Prolog. in l. i De ill. c. 18, p. 467. ³⁹ Paschas., l. i De S. Spir., c. 1.

giensis, alique Patres dixerunt. Plura hanc in rem, si libeat, legere poteris animadversa a Cotelario in suis ad Barnabæ epistolam notis, pag. 18 et seqq.; Moynio *Var. sacr.*, pag. 780 et seqq., et quæ nos ad Ambrosii libros subnotavimus.

ARTICULUS VII.

De summa Christi perfectione, et utrum Clemens illum famis, sitis, doloris, aliarumque humanarum affectionum et motuum expertem crediderit.

Quamvis Clemens, uti ante dictum est ⁴⁰, corpus Christi minime pulchrum esse docuerit, ipsum tamen eundem Christum Dominum eximiiis perfectissimisque animi dotibus et virtutibus pulcherrimum fuisse perquam asseveranter affirmat ⁴¹: « Quod si quis, inquit, asserit justos, etsi sint deformes corpore, quatenus quidem sunt mores justissimi, esse pulchros, propemodum nullus sic dicens, videri possit male dicere: Et species ejus deficiebat præter omnes filios hominum, dicit propheta. » Quamobrem ille alibi solum Christum omnibus simul virtutibus præditum et perfectum fuisse aperitissime docet et prædicat: « Perficitur, inquit ⁴², et consummatur aliquis, et ut pius ac religiosus, et ut tolerans, et ut continens, et ut operarius, et ut martyr, et ut gnosticus. In omnibus autem simul perfectus, nescio an ullus sit, nisi solum is qui propter nos induit hominem. »

Ea porro eundem Christum omnium plane maxima omnigenæ virtutis perfectione ita ornatum existimavit; qua ille solus cunctarum non solum animæ perturbationum, sed corporearum etiam necessitatum expertis semper et immunis fuerit. « Talis, inquit ipsemet auctor noster ⁴³, est gnosticus; ut in eum solæ cadant affectiones, quæ oriuntur ut corpus maneat, nempe famis, sitis et sigilla. Sed in Servatore quidem corpus, ut corpus, necessaria postulare ministeria, ut permaneat, fuerit ridiculum. Comedeat enim non propter corpus, quod sancta virtute continebatur; sed ne eis, qui una cum eo versabantur, in mentem veniret de eo aliter sentire, sicut certe postea quidam existimaverunt, eum apparuisse visione et phantasmate. Ipse autem, ut semel dicam, passionis erat expertis, ut quem nullus subiret motus, neque voluptas, nec dolor. »

At plures Clementem nostrum, quemadmodum in mianuenda corporis Christi pulchritudine, ita in augendis ejusdem illius corporis dotibus nimium et extra veritatis cancellos egressum fuisse opinantur. Ibi enim perspicue docere videtur Christum ideo tantum comedisse, ne susceptum ab eo corpus, apprens tantummodo et adumbratum, non autem verum putaretur. Quamobrem nullas plane videtur in Christo admittere famis, sitis, doloris, tristitiæ, et alias etiam minime vitiosas affectiones. Atqui eum revera esurisse, sitivisse et doluisse, aliisque animi corporisque motibus affectum fuisse Matthæi aliorumque evangelistarum testimonio ita certum est, ut id sine errore ab illo nunquam negari possit.

Verum si mens et sententia Clementis nostri, ac ea quæ alibi de Christo scripsit, attente ac diligenter examinentur, quivis facile perspiciet tantum abesse, ut ille omnes doloris aut tristitiæ sensus, aliasque humanæ naturæ affectiones, ac si velis infirmitates, a Christo Domino removere penitus voluerit, quin potius aperte pronuntiet vere patibilem fuisse Christi carnem, utpote quæ, sicut vere mortua est, ita ante mortem, dolores et cruciatus vere passa fuerit. Præstat autem ipsamet loquentem audire ⁴⁴: « Jam vero universa quoque œconomia, quæ prædicta est a prophetis de Domino, videtur vere parabola iis qui veritatem non norunt, quando Filium

Dei, qui fecit omnia, carnem suscepisse, et in utero virginis conceptum esse, quatenus fuit genita sanis illis ejus caruncula, καὶ ὁ γεγέννηται τὸ ἀσθητὸν αὐτοῦ σαρκίον. Et consequenter quatenus fuit genita, passam esse, τούτο παρονόστα, et resurrexisse unus quidem dicit, alii vero audiunt, Judæis quidem scandalum, Græcis autem stultitiam, ut dicit Apostolus. Aperte autem Scripturæ et iis, qui aures habent, verum ostendentes, illud ipsum quod passum est caro, quam suscepit Dominus, ὁ πέποιθεν ἡ σὰρξ, ἣν ἀνελάθηεν ὁ Κύριος, Dei virtutem et sapientiam annuntiant. »

At, inquires, nonne Clemens eam solam cur Christus comederit rationem asserit, ne ficta et adumbrata caro ab eo suscepta crederetur? Verum qui hæc nobis objectant, animum non satis adverterunt hanc rationem ibi a Clemente asserri, quia sui temporis hæreticos, qui veram Christi carnem negabant, strictim et pro more suo breviter confutari et refellit. Quamvis igitur eam solam rationem ibi attulerit, quia ad illos confutandos eam solam sufficere putabat; inde tamen alias ab illo exclusas nullus jure merito inferre potest. Et vero aliam ille ipse ibidem suggerit. Ait enim ⁴⁵ Christi corpus, « quod sancta virtute continebatur, ut corpus necessaria non postulare ministeria, ut permaneat. » Quid enim, quæso, aliud his verbis sibi vult, quam Christum fami et siti, aliisque commotionibus nulla necessitate fuisse obnoxium? quandoquidem ejus corpus « sancta virtute continebatur, » ὀυδάμει ἐνεχόμενον ἀνάγκη, hoc est divinitate, quæ ipsum ejus corpus poterat sine potu et cibo, quibus alii homines indigent, sustentare, eique præbere incrementa. Ad veram itaque, sanam et orthodoxam eorum opinionem Clemens accedit, qui censent Christum his ita usum, ut tamen non indigeret, potueritque corpus suum sine illorum adminiculo sustentare, atque omnes famis, sitis, doloris aliarumque affectiones in eum non necessario **175** ceciderunt, sed in libero voluntatis ejus arbitrio semper fuerint positæ. Et hæc quidem Basilii Magni ⁴⁶, ut alios taceamus, erat sententia, quam ipse his verbis exprimit: Christus « edit et bibit, non iis indigens, sed tibi normam atque modum eorum, quæ corpori et humanæ vitæ necessaria conveniunt, ostendens. Sic itaque levit, modeste querendo et lamentando, nimiumque dolorem et vehementem afflictionem omnino corrigendo. . . . Quemadmodum enim cibus, quem ipse degustavit, non est voluptatis, sed potius abstinentiæ quædam occasio, et ut paucis contenti simus, frugalitatis exemplum; sic et ejus lacrymæ non fendi nobis lex, sed honeste fendi regula quædam, servandum quam convenit honeste et cum decoro, secutus naturæ legibus, quæ tristitia sunt perferre. » Contende, obsecro, hujus Basilii Magni Clementisque nostri verba et dicta. Ille dicit Christum comedisse quidem et bibisse, sed iis non indigentem; hic vero corpus Christi necessaria illa non postulasse, ut permaneret. Basilii docet Christum comedisse et bibisse, ut in eo frugalitatis haberemus exemplum; Clemens autem, ne Christus simulatum corpus assumpsisse diceretur. Quid ergo in his Clementis magis quam in Basilii verbis reprehensione dignum? Qui plura de his scire voluerit, is theologos scolasticos adeat, in III *Sent.*, distinct. 15, et in D. Thomam, III part., quæst. 15, art. 5 et seqq.; Thomassinum lib. IV *Theolog. dogmat.*, cap. 11, 12, 13; et Constantium nostrum, in præfat. ad Hilarii Opera, § 151 et seq.

⁴⁰ Dissert. super., cap. 4, alt. 3. ⁴¹ Strom. I. II, p. 368. ⁴² I. v, p. 525. ⁴³ Strom. I. VI, p. 649. ⁴⁴ Strom. I. VI, p. 677. ⁴⁵ ibid. pag. 649. ⁴⁶ T. I, homil. de grat. agend., p. 362.

ARTICULUS VIII.

Cur Christus cælibem vitam duxerit? Ipsum esse inexplicabile sacrificium et vitæ æternæ ostium, atque solum omnium hominum magistrum; et quid de illius apud inferos prædicatione Clemens senserit.

Cur Christus cælibem in hoc mndo vitam duxerit, tres plane, quæ observatione dignæ sunt, rationes Clemens reddit: « Primum quidem, ita ille loquitur ⁴⁷, propriam sponsam habuit Ecclesiam; deinde vero nec homo erat communis, ut opus haberet etiam adjutore aliquo secundum carnem; neque erat ei necesse procreare filios, qui manet in æternum, et natus est solus Dei Filius. » Quibus sane verbis non modo suprema Christi divinitas, de qua superius disputatum est, disertissime asseritur; sed tria etiam non minimi sane ponderis auctor noster profert argumenta, quibus pulchre ostendit cur ipsemet Christus per totum mortalis vitæ suæ tempus cælebs permanere voluerit.

Docet præterea Clemens illum esse non tantum « inexplicabile, ut ipse loquitur ⁴⁸, sacrificium, quod pro nobis sanctificatur, » et ostium per quod solum omnes homines, etiam philosophi, si salvi esse velint, in cœlestem patriam ingredi possunt; sed eum quoque solum esse omnium hominum magistrum et præceptorem: « Solus, inquit ⁴⁹, est magister, qui est solus altissimi casti Patris, qui erudit hominem. » Quinimo alibi addidit ⁵⁰: « Is est magister omnium quæ orta sunt, Dei consiliarius, qui præcivit omnia. Is autem ab alto, a prima mundi constitutione multifariam multisque modis et docuit et perficit. »

Sed in hoc Clemens erroris condemnatur, quod tradiderit Christum, divinum præceptorem nostrum, his qui in inferno detinebantur, sive Judæis, sive gentilibus, annuntiasse Evangelium, ita ut ii « qui præ cæteris egregie vixerant, et eorum quæ peccarunt ducti sunt poenitentia. . . . salvi fierent per propriam uniuscujusque cognitionem. ⁵¹ » Dixit autem Hebræis aut gentilibus; dubius enim hæsit, an solis Hebræis Evangelium a Christo fuerit annuntiatum. Quamobrem cum paganos homines, qui pie vitam egerant, ejusdem gratiæ et misericordiæ participes factos putaret, hæc idcirco adjecit ⁵²: « Sin autem Judæis solum annuntiavit Evangelium, quibus defuit ea quæ est per Christum agnitio et fides, clarum est utique quod eum apud Deum nullus sit personarum respectus, apostoli quoque, sicut hic, ita et illic annuntiarunt Evangelium iis qui ex gentibus erant apti ad conversionem. »

Næque porro hanc sententiam obiter strictimque, ut sæpius alibi, proponit et perstringit; sed omnes contendit animi nervos ut eam probet, omnibusque, si fieri possit, plane persuadeat. Varia siquidem argumenta tum ex sacre Scripturæ et Hermæ *Pastoris* auctoritate, tum ex ipsamet ratione petita congerit, quibus eam, quantum in se est, demonstrare conatur. Primum autem Scripturæ testimonium, paulo aliter quam ex Septuaginta interpretatione, ex Jobi libro desumptum est ⁵³, quo infernus, hoc est, ut putat Clemens, non locus, sed ii qui in inferno erant, vocem virtutemque Christi audivisse perhibentur. Alia vero testimonia ille deponit præsertim ex Evangelio, ubi post Christi mortem multa mortuorum hominum corpora, « ut ad meliorem, inquit, locum » transferrentur, resurrexisse legitimus.

Tum deinde hanc opinionem suam alio duplici testimonio conicitur stabilire et corroborare; ac

A primo quidem Isaïæ, qui bovis et ursæ figura Judæos ac gentiles simul futuros, et Deum ab agri bestiiis benedicendum prædixit ⁵⁴. Postremo suffragium adhibet Psalmistæ, qui futuram gentilium salutem in duobus psalmis haud obscurius designasse ipsi videtur ⁵⁵.

Aliorum porro, quæ ipse ex ratione desumit, argumentorum hoc in primis fundamentum est. Cum de solis qui pie et juste, etiamsi non perfecte, vitam egerunt, pagani loquatur, neque æquum, neque credibile censet eodem atque impios et injustos supplicio affici. « Nam quis, inquit ⁵⁶, sanæ mentis et justorum et peccatorum animas esse existimaverit in una condemnatione, injustitiæ maculam intens Providentiæ? » Dei itaque, pergit ille, qui personarum non est acceptor, consilium, providentiam, bonitatem, omnipotentiam decebat ut gentiles, sicuti diximus, justi, non secus ac Judæi, quocumque tandem in loco essent, a Christo vel apostolis edocti et vera cognitione informati, post actam eorum quæ admiserant peccatorum poenitentiam, æterna salute donarentur.

Hæc sane fuit Clementis opinio ex Hermæ potissimum delibata *Pastore*, cujus non solum hoc in loco, sed alio etiam in libro ipsissima verba transcripsit ⁵⁷. An autem illius mentem et sensum sit assecutus, haud exiguâ sane dubitandi ratio est. Quæ enim Hermas de illa apostolorum apud inferos prædicatione scripsit, ea allegorico sensu intelligi posse alibi ostendimus ⁵⁸. Contra vero Clemens non solum illa litterali sensu accepit, verum etiam nulli parci operæ et labori, omnique argumentorum genere probare nititur Christi apostolorumque prædicatione paganos, non secus atque Judæos, qui pie in hac vita, etsi non perfecte, vixerant, adductos fuisse ad **176** poenitentiam, qua deinde æternam salutem adepti sunt.